内 部 明 电
发往 见报头

等级：急 郑教明电〔2018〕349号

各县（市、区）教育局、局直属各学校、市属事业及各民办学校、

市属高校：

现将《河南省教育厅办公室关于做好教育部加快中西部教育

发展监测评估系统填报工作的通知》（教办督导〔2018〕345 号）

转发给你们，为做好我市数据填报工作，结合郑州教育实际，现

将具体事宜通知如下：

一、监测评估内容和方式

此次监测评估包含学前教育、义务教育、高中阶段教育、职

（共 6页）

签批

盖章
刘鹏利

郑州市教育局

关于做好教育部加快中西部教育发展监测

评估系统填报工作的通知

—2—

业教育、高等教育、民族教育和特殊教育等各级各类学校（含民

办）。监测评估工作采取网络系统数据填报方式进行，由省、市、

县三级教育行政部门和各高等院校负责填报相关数据，督促填报

进度，并对数据真实性负责。监测评估工作按照学校办学地理位

置将各级各类学校划分到各县（市、区）。高新区、郑东新区、经

开区、航空港区仍按照义务教育基本均衡县验收工作区域划分归

口相关区。

二、监测评估职责分工

各县（市、区）教育局负责填报本级教育行政部门相关数据，

并组织和督促辖区内各级各类学校（含市直属学校、企事业办学

校、县（市、区）教育局及其辖区内学校等各级各类公办及民办

学校）的数据填报工作。在数据填报工作中，各级各类教育学校

数据填报按照业务对口的原则实行垂直管理，做好市、县逐级审

核工作，确保数据填报真实有效。

三、监测评估工作要求

1.各县（市、区）教育局要提高思想认识，强化责任落实，

重视过程管理，做好与辖区内各级各类学校和相关开发区教育局

的联系与沟通，组织学校认真学习系统“填报指南”，确保顺利完

成国家检测评估工作。

2.高新区、郑东新区、经开区、航空港区接到通知后，要积

极与相应县（市、区）对接，并组织辖区内各级各类学校进行数

据填报。

—3—

3.各学校接到通知后，要及时与所在县（市、区）教育局联

系，主动沟通，认真填报数据。

各县（市、区）教育局、各学校要明确专人负责相关信息填

报工作，于 6月 5日下班前将联络员姓名、邮箱和电话，报送至

市教育局邮箱：zzsddsbgs@163.com，并扫描以下群二维码，加入

郑州市监测评估系统工作群：

（联系人：孙 耿 66932795 13939054455

陈晓云 66932795 13015521515

申虎平 66961469 13523023272）

2018 年 6 月 4 日

—4—

河南省教育厅办公室文件

教办督导〔2018〕345 号

河南省教育厅办公室

关于做好教育部加快中西部教育发展监测

评估系统填报工作的通知

各省辖市、省直管县（市）教育局，各高等院校：

为深入贯彻党的十九大精神，落实《国务院办公厅关于加快中西

部教育发展的指导意见》，根据国务院教育督导委员会办公室制定的

《加快中西部教育发展工作督导评估监测办法》，教育部加快中西部

教育发展监测评估办公室研究制定了监测评估指标体系和监测评估

数据填报系统。为做好我省的数据填报工作，现将有关事宜通知如下：

一、监测评估内容

根据《国务院办公厅关于加快中西部教育发展的指导意见》提出

的 7大方面、28 项重点工作任务、150 项具体措施，国务院教育督导

—5—

委员会办公室制定了 265 项评估指标，包含学前教育、义务教育、高

中阶段教育、职业教育、高等教育、民族教育和特殊教育。

二、监测评估方式

加快中西部教育发展监测评估工作采取网络系统数据填报方式，

省、市、县三级教育行政部门和各高等院校负责填报相关数据，并对

数据真实性负责。省辖市教育行政部门还负责审核县级数据并督促填

报进度。教育部加快中西部教育发展监测评估办公室依据监测情况开

展实地调研和专项督查，并形成国家督导评估监测报告。

三、监测评估时间

教育部加快中西部教育发展监测评估办公室于 5 月 28 日开通数

据 填 报 系 统 ， 各 县 （ 市 、 区 ） 登 录 填 报 系 统

（http://219.234.174.176:9700）,填报本县相关数据，截止 6月 28

日数据填报结束，系统关闭。

四、有关要求

1、请各省辖市、省直管县（市）教育局、各高等院校确定一名

联络员，于 5 月 28 日前将联络员姓名、职务、电话、邮箱等信息报

送至邮箱：hnsjyddb@163.com，由省联络员告知用户名和登录密码。

各省辖市联络员要及时将用户名和登录密码告知辖区内各县（市、区）。

2、各单位在填报数据前请仔细阅读系统中的“填报指南”，按照

要求进行填报。

3、由于评估内容涉及面广、业务性强，市、县教育行政部门应

根据职责分工，由各有关业务科（股）室填报对应数据，以保证数据

—6—

的准确性。（系统帐号可多人同时登录）

省联络员：庞晓东 0371-69691771

教育部加快中西部教育发展监测评估办公室监测工作 QQ 群：

324065394

2018 年 5 月 24 日

河南省教育厅办公室 主动公开 2018 年 5 月 25 日